A N I V E R S A R

UN PAS IMPORTANT ÎN EVOLUTIA POMPIERILOR

,

PERIOADA

REGALITĂTII

obținerea Independenţei României la 10 mai 1877 și
proclamarea regatului României în 10 mai 1881.

Ferdinand I a urcat pe tron la 28 septembrie/11
octombrie 1914 şi a domnit timp de 13 ani arătând
religiozitate, sensibilitate şi un înalt simţ moral. Domnia
Regelui Ferdinand a fost marcată de două evenimente
majore în istoria ţării: Primul Război Mondial şi Marea
Unire ce a urmat războiului.